
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.514  59Terça-feira, 22 DE AGOSTO DE 2023

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 046/2023 – GAB-DG/PC-PA
BELÉM-PA, QUARTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2023.

Designa Comissão Especial responsável pela execução do Processo Seleti-
vo Simplificado – PSS, a quem caberá o acompanhamento, execução e a 
supervisão do processo, bem como as deliberações que se fizerem neces-
sárias ao seu regular desenvolvimento.
O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o Artigo 8º, da Lei Complementar nº 022, 
de 15 de março de 1994.
CONSIDERANDO         o disposto no Art. 8º, inciso I, da Lei Complementar 
nº 022, de 15 de março de 1994 (Lei Orgânica da Polícia Civil do Estado 
do Pará), que atribui ao Delegado-Geral a competência administrativa para 
dirigir, gerir, representar e exercer os demais atos necessários à eficaz 
administração da Polícia Civil do Estado;
CONSIDERANDO         os termos do artigo 36 da Constituição Estadual, 
que dispõe sobre a contratação de pessoal por tempo determinado para 
atender à necessidade temporária de excepcional interesse público;
CONSIDERANDO         os termos do Decreto n.º 1.741, de 19 de abril de 
2017, alterado pelo Decreto nº 261, de 12 de agosto de 2019 e da Lei Es-
tadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO         os termos do PAE nº 2021/793048, que dispõe sobre 
o Processo Seletivo Simplificado para contratação de servidor temporário 
na Polícia Civil do Estado do Pará,
RESOLVE:
Art. 1º. Instituir, no âmbito dana Polícia Civil do Estado do Pará, a Co-
missão Especial de Acompanhamento, Execução e Supervisão do Processo 
Seletivo Simplificado de contratação temporária de servidores.
Art. 2º. Designar como membros da referida Comissão os servidores abai-
xo nominados, cuja coordenação será exercida pelo primeiro:
I – DPC Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo, matrícula 5556740 – Chefe 
de Gabinete do Delegado-Geral;
II – DPC Soranda de Nazaré Abreu do Nascimento, matrícula 5826179 – 
Diretora de Recursos Humanos;
III – DPC Victor Costa Lima Leal, matrícula 57233519 – Corregedoria-Geral 
da Polícia Civil;
IV – Monalisa do Socorro Jezini, matrícula 57190629 – Coordenadora de 
Gestão de Pessoas;
V – Karen Rodrigues Teixeira, matrícula 5952670 – Coordenadoria de Ges-
tão de Pessoas;
VI– Jordine Oliveira Barbosa, matrícula5936543 - Divisão de Desenvolvi-
mento e Valorização de Pessoas;
VII – Nathália Menezes de Souza, matrícula 5950237 – Gabinete da Dire-
toria de Recursos Humanos;
VIII – Graciane Rodrigues Lucas de Almeida, matrícula 5952670 – Núcleo 
de Pacificação e Prevenção da Violência.
Art. 3º. Ao Gabinete do Delegado-Geral; Gabinete da Delegada-Geral Ad-
junta e Diretoria de Recursos Humanos - DRH/PC-PA; para atendimento às 
demandas da Comissão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 976022
PORTARIA N. º 055/2023-GAB/DG/PC-PA 

BELÉM-PA, 01 DE AGOSTO DE 2023
O DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 
022 de 15 de março de 1994.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 8º, inciso I, da Lei Complementar nº 
022 de 15 de março de 1994 (Lei Orgânica da Polícia Civil do Estado do 
Pará), que atribui ao Delegado-Geral competência administrativa para diri-
gir, gerir, representar e exercer os demais atos necessários à eficaz admi-
nistração da Polícia Civil do Estado;
CONSIDERANDO o teor do Decreto Estadual nº 2.787, de 29 de novembro 
de 2022, publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.203, de 30 de no-
vembro de 2022, que institui o Sistema de Dispensa de Licitação na Forma 

Eletrônica de que trata a Lei 14.133, de 01 de abril de 2021 no âmbito da 
Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional, do Poder Público 
Executivo Estadual;
RESOLVE: 
I – REVOGAR os termos da Portaria nª 177/2021-GAB-DG/PC-PA, de 15 de 
outubro de 2021, que constituiu Comissão de Cotação Eletrônica.
II– DESIGNAR os servidores abaixo, para desempenharem as funções de 
operacionalização do sistema BANPARANET, na função de Homologador e 
Agente de Contratação.
HOMOLOGADOR
MARCOS FABIANO AMAZONAS DE SOUZA, Delegado de Polícia Civil, Dire-
tor de Administração, matrícula nº 5599830, CPF: 333.039.672-53.
JOSEANA FACÃO COSTA Delegada de Polícia Civil, matrícula nº 5836484, 
CPF: 479.954.322-91.
AGENTE DE CONTRATAÇÃO
JOSÉ ROBERTO ALENCAR DE ALMEIDA, Assistente Administrativo, matrícu-
la nº 54196473, CPF: 424.821.432-68.
GUSTAVO FONTENELE BRITO SOARES, Investigador de Polícia Civil, matrí-
cula nº 57223528, CPF: 940.859.602-10.
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral
Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 975959
PORTARIA Nº 2258/2023-GAB/DG/LICENCIAR

BELÉM, 10 DE AGOSTO DE 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do PAE Nº 2023/695498, em que consta a a Ação 
Ordinária processo nº 0801006- 86.2023.8.14.0050;
R E S O L V E: I - CONCEDER, Licença Remunerada para a servidora es-
tagiária EPC PAULA JENIFFER MOREIRA DE FARIA GOMES, Matrícula nº 
5966713, da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ/DELEGACIA DE SAN-
TANA DO ARAGUAIA, para participar do Curso de Formação do Concurso 
Público da Policia Civil de Goiás no período de 02/08/2023 até 12/11/2023;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 976104
PORTARIA Nº 2261/2023-GAB/DG/LICENCIAR

BELÉM, 10 DE AGOSTO DE 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do PAE Nº 2023/815399, em que o Servidor EPC 
NEUVAN JOSE DE SOUSA SIQUEIRA, Matrícula nº 5967119, solicita licença 
para atividade politica, e a respectiva Diplomação para Vereador no Estado 
de Tocantins, o qual optou em manter a remuneração de Escrivão de Polí-
cia, tendo em vista a incompatibilidade de horários,
CONSIDERANDO a Manifestação Jurídica n° 5398/2023 - CONJUR, que re-
comenda o deferimento do pleito;
R E S O L V E: I - CONCEDER ao servidor EPC NEUVAN JOSE DE SOUSA SI-
QUEIRA, Matrícula nº 5967119, Licença para Atividade Política, com ônus 
para a PC-PA, a fim de exercer mandato de Vereador no Estado de Tocan-
tins, no período de 01/08/2023 até 31/12/2024;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente 
Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 976105


